

Số: 13919/BGTVT-TCCB

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2013

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
VÀ THEO DÕI THI HÀNH THÔNG TƯ SỐ 36/2013/TT-BGTVT NGÀY
23/10/2013 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI QUY ĐỊNH VỀ
ĐÀO TẠO, CẤP, THU HỒI GIẤY CHỨNG NHẬN KHẢ NĂNG CHUYÊN
MÔN HOA TIÊU HÀNG HẢI VÀ GIẤY CHỨNG NHẬN VÙNG HOẠT
ĐỘNG HOA TIÊU HÀNG HẢI**

Ngày 23/10/2013, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Thông tư 36/2013/TT-BGTVT quy định về đào tạo, cấp, thu hồi Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn hoa tiêu hàng hải và Giấy chứng nhận vùng hoạt động hoa tiêu hàng hải. Để tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi tình hình thi hành khi Thông tư 36/2013/TT-BGTVT có hiệu lực thi hành, Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện và theo dõi thi hành với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tốt việc quán triệt, phổ biến các nội dung của Thông tư 36/2013/TT-BGTVT; tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức cho các hoa tiêu hàng hải, tổ chức hoa tiêu hàng hải và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến đào tạo, cấp, thu hồi Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn hoa tiêu hàng hải và Giấy chứng nhận vùng hoạt động hoa tiêu hàng hải.

b) Xây dựng, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản liên quan đến đào tạo, cấp, thu hồi Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn hoa tiêu hàng hải và Giấy chứng nhận vùng hoạt động hoa tiêu hàng hải đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng.

c) Quy định rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi tình hình thi hành Thông tư 36/2013/TT-BGTVT.

2. Yêu cầu: Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Xây dựng Chương trình đào tạo hoa tiêu hàng hải quy định tại Điều 4 của Thông tư 36/2013/TT-BGTVT

- a) Hình thức ban hành: Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
- b) Thời gian soạn thảo: Từ tháng 01-03/2014; thời gian trình Bộ trưởng ký: tháng 4/2013.
- c) Cơ quan thực hiện soạn thảo: Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và Cục Hàng hải Việt Nam.
- d) Cơ quan chủ trì trình Bộ trưởng: Vụ Tổ chức cán bộ
- d) Cơ quan phối hợp: Cục Hàng hải Việt Nam, các cơ sở đào tạo hoa tiêu hàng hải và các tổ chức hoa tiêu hàng hải.

2. Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến Thông tư 36/2013/TT-BGTVT cho các đối tượng liên quan

- a) Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến: Các Trường: Cao đẳng Hàng hải I, Đại học Hàng hải Việt Nam, Đại học GTVT TP. Hồ Chí Minh, 25 Cảng vụ Hàng hải, 02 Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc và miền Nam, Công ty TNHH MTV Hoa tiêu hàng hải - Vinacomin, Công ty TNHH MTV Hoa tiêu Tân Cảng, Công ty Dịch vụ và Vận tải biển Vũng Tàu.
- b) Nội dung tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến:
 - Các quy định về chương trình đào tạo hoa tiêu hàng hải;
 - Các quy định mới được bổ sung trong Thông tư 36/2013/TT-BGTVT ngày 23/10/2013 về hoa tiêu hàng hải;
 - Thẩm quyền của Cảng vụ Hàng hải và tổ chức hoa tiêu hàng hải.
- c) Thời gian tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến: Từ tháng 12/2013
- d) Cơ quan, tổ chức thực hiện: Cục Hàng hải Việt Nam

3. Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành Thông tư 36/2013/TT-BGTVT

- a) Số lượt kiểm tra: dự kiến 02 lượt vào năm 2014, từ năm 2015 sẽ thực hiện kiểm tra theo tình hình thực tế
- b) Nội dung kiểm tra:
 - Kiểm tra việc tuyển dụng, đào tạo, sát hạch, bố trí hoa tiêu hàng hải;
 - Kiểm tra việc thực hiện chương trình đào tạo hoa tiêu hàng hải;
 - Kiểm tra việc thực hiện cấp, thu hồi Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn hoa tiêu hàng hải và Giấy chứng nhận vùng hoạt động hoa tiêu hàng hải.
- c) Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức hoa tiêu hàng hải, các cơ sở đào tạo hoa tiêu hàng hải, các cảng vụ hàng hải.
- d) Thời gian kiểm tra: Quý II, IV/2014
- d) Cơ quan, tổ chức thực hiện: Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Cục Hàng hải Việt Nam.

4. Kế hoạch theo dõi tình hình, thi hành văn bản quy phạm pháp luật

a) Kế hoạch thu thập, xử lý các đề xuất, kiến nghị của đối tượng trong và ngoài ngành giao thông vận tải liên quan đến Thông tư 36/2013/TT-BGTVT: Cục Hàng hải Việt Nam là cơ quan thu thập, xử lý các đề xuất, kiến nghị của đối tượng trong và ngoài ngành giao thông vận tải liên quan đến Thông tư 36/2013/TT-BGTVT, báo cáo Bộ Giao thông vận tải những vấn đề vượt thẩm quyền.

b) Thời gian tiến độ thực hiện: Từ tháng 01/2014.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Vụ: TCCB, Pháp chế;
- Cục Hàng hải Việt Nam;
- Các tổ chức hoa tiêu hàng hải;
- Các Trường: Đại học HH VN, Đại học GTVT TP. HCM; Cao đẳng Hàng hải I;
- Trang thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, TCCB (Ndt).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG



* Nguyễn Văn Công